Совет  муниципального  образования

«Село Садовое»

Ахтубинский  район  Астраханская  область

РЕШЕНИЕ
от 01.10.2020                                                                                № 19/1
с. Садовое
Об утверждении порядка

составления и ведения

кассового плана

бюджета муниципального

образования «Село Садовое»

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Село Садовое»
1. Утвердить Порядок  составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Село Садовое»  (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте МО «Село Садовое».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

А.С.Духнов
                                                                                                                                         Утвержден

                                                                                                                       Решением Совета

                                                                       МО «Село Садовое»
   от N

 ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛО САДОВОЕ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета МО «Село Садовое» в текущем финансовом году (далее - кассовый план).

1.2. Кассовый план составляется помесячно.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется бухгалтерией администрации МО «Село Садовое» (далее – финансовый орган) на основании:

показателей для кассового плана по доходам местного бюджета;

показателей для кассового плана по расходам местного бюджета;

показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

иных необходимых показателей.

В состав показателей для кассового плана по доходам и расходам местного бюджета не включаются средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, целевые областные средства, а также прочие средства целевого характера.

1.4. Показатели кассового плана в части расходов и источников финансирования дефицита собственного бюджета являются предельными объемами финансирования в отношении главного распорядителя средств собственного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.
2. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по доходам местного бюджета

2.1. Показатели для кассового плана по доходам местного бюджета формируются на основании прогноза поступлений доходов в бюджет МО «Село Садовое» на очередной месяц в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам (администраторам) доходов местного бюджета.

2.2 Финансовый орган администрации МО «Село Садовое» представляет прогноз поступлений доходов в местный бюджет на очередной месяц не позднее 25 числа текущего месяца.

Прогноз поступлений доходов в областной бюджет на январь текущего финансового года представляется не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

2.3. В целях составления кассового плана финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует распределение поступлений доходов в областной бюджет на очередной месяц с детализацией по рабочим дням.

Сведения о распределении поступлений доходов в местный бюджет на очередной месяц  (за исключением января текущего года) с детализацией по рабочим дням представляются финансовым органом администрации МО «Село Садовое»  не позднее 27 числа текущего месяца.

Сведения о распределении поступлений доходов в местный бюджет на январь с детализацией по рабочим дням представляются в департамент казначейского исполнения не позднее 27 декабря отчетного финансового года.

2.4. В целях ведения кассового плана финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует уточненные сведения о распределении поступлений доходов в местный бюджет на текущий месяц с детализацией по рабочим дням.

Уточненные сведения о поступлении доходов в местный бюджет на текущий месяц представляются финансовым органом администрации МО «Село Садовое» не позднее 28 числа текущего месяца.

При нумерации сведений (уточненных сведений) о распределении поступлений доходов в местный бюджет им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер "1" присваивается сведениям о распределении поступлений доходов в местный бюджет в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка. Нумерация уточненных сведений о распределении поступлений доходов в областной бюджет начинается с номера "2".
3. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по расходам местного бюджета
3.1. Показатели для кассового плана по расходам местного бюджета на текущий месяц формируются на основании:

сводной бюджетной росписи местного бюджета по расходам местного бюджета, утвержденных на текущий финансовый год (за исключением некассовых операций);

прогнозов отдельных кассовых выплат на очередной месяц с детализацией по рабочим дням.

3.2. В целях составления кассового плана финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует прогноз отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на очередной месяц с детализацией по рабочим дням.

Прогнозы отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на январь текущего финансового года с детализацией по рабочим дням представляются не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

Прогнозы отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на очередной месяц (за исключением января текущего финансового года) с детализацией по рабочим дням представляются не позднее 27 числа текущего месяца.

3.3. В целях ведения кассового плана финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует уточненный прогноз отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий месяц с детализацией по рабочим дням.

3.4. Уточненный прогноз отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий месяц с детализацией по рабочим дням представляется не позднее 28 числа текущего месяца.
4. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета
4.1. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета формируются на основании:

сводной бюджетной росписи местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц с детализацией по рабочим дням.

4.2. В целях составления кассового плана финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на январь текущего финансового года с детализацией по рабочим дням и представляет его не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц текущего финансового года (за исключением января текущего финансового года) с детализацией по рабочим дням представляется финансовым органом администрации МО «Село Садовое» не позднее 27 числа текущего месяца.

4.3. В целях ведения кассового плана в течение текущего месяца финансовый орган администрации МО «Село Садовое» формирует уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц с детализацией по рабочим дням.

Уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц текущего финансового года (за исключением января текущего финансового года) с детализацией по рабочим дням представляется финансовым органом администрации МО «Село Садовое» не позднее 28 числа месяца текущего финансового года.

5. Порядок составления кассового плана исполнения местного бюджета

5.1. Кассовый план на текущий календарный месяц составляется финансовым органом администрации МО «Село Садовое» не позднее 28 числа месяца текущего финансового года.

Кассовый план на январь составляется финансовым органом администрации МО «Село Садовое» не позднее 28 декабря отчетного финансового года.
При составлении кассового плана учитывается принцип сбалансированности бюджета: объем планируемых кассовых выплат не должен превышать объем ожидаемых кассовых поступлений (с учетом остатка средств на счете областного бюджета на начало текущего месяца).

В случае профицита кассового плана (превышения суммы ожидаемых кассовых поступлений (с учетом остатка средств на счете местного бюджета на начало текущего месяца) над суммой плановых кассовых выплат может быть образован финансовый резерв.

При наличии дефицита (сумма планируемых кассовых выплат больше суммы плановых кассовых поступлений (с учетом остатка средств на счете местного бюджета и финансового резерва на начало прогнозируемого месяца) финансовым органом администрации МО «Село Садовое» производится анализ возможности приведения показателей кассового плана в состояние сбалансированности. При этом в первую очередь рассматривается возможность корректировки, в сторону уменьшения, плановых показателей расходов (за исключением социально значимых) по каждому получателю.

Если возможности допустимого уменьшения плановых расходов исчерпаны, а кассовый разрыв с учетом использования средств финансового резерва остается непокрытым, принимается решение о привлечении дополнительных источников финансирования дефицита.

5.2. Администрация МО «Село Садовое» вносит уточнения в кассовый план на текущий месяц на основании уточненных сведений для кассового плана по мере их получения в соответствии с требованиями настоящего Порядка.